<sup>1</sup> Forte , juberet .

<sup>2</sup> Veteres codices hic et infra in Augustini response

constanter habent , *Lia.* sed aptius editi , *lata* , id est , terribilis . Videtur alludere ad illud virgilii , *Georg. lib. 1. vers. 4 :*

*Quid faciat ketas segetes .*

<sup>3</sup> in antiquis codicibus , *peduculis* . Et paulo post , *pedu-*

*cularia* ; *pro* , *pedicularia* .

<sup>4</sup> Sic MSS. in *Vign.* , *fermenta* .

<sup>5</sup> Codex Port. , repetito verbo : *Impleantur , impleantur*

*Manichæorum facies ignominia* .

<sup>1</sup> Editi , *imo non sapientia* . Castigantur ex manuscrip-

<sup>2</sup> Auctoritate manuscriptorum addidimus , nec potue-

nem riserum, non alios sensus, non aliam voluptatem. Admoneamus igitur Manichæos, ut desinat reprehendere divinæ facta sapientiæ, ut opinionum quarum corrigant pravitatem : quia nec ad questionem attinet<sup>1</sup>, si aliter homines quam universitas testis est, generaturi suisse dicantur ; nec melius eos fieri potuisse quam facti sunt, ut ratio, ita et Scriptura testatur, quæ clamat Deum non solum bona, sed etiam valde bona fecisse omnia (*Gen. i, 31; Eccli. xxxix, 21*). Ac per hoc ut per totum opus, hic quoque Manichaorum dogma collapsum est. In futuro autem tempore gloriosiora corpora, nec opis egentia, fore beatorum fatemur. Sed et hoc ipsum optime institutum est a Dño justissimo ac sapientissimo, ut statum præmii neutiquam natura perverteret<sup>2</sup>; sed esset primus gradus, in quo consideretur ingenuitas naturalis, et de quo, pro jure arbitrii liberi, vel ad penarum lata descendenter, vel ad gloriarum cacumen per eas vias, quas Deus instituit, niteretur.

Aug. Prorsus, Julianæ, non putasti et mea et tua homines esse lecturos; sed eis tantummodo scriptisti, qui meis ignoratis sive neglectis, nec utrisque diligenter inspectis, tua sola legere ac nosse curarent; nec dixisse me crederent, nisi quod a te commemoratum, tanquam de meis, in tuis litteris invenirent. Hinc enim factum esse video, ut quia ego dixeram, « Cur enim non eredamus Deum potuisse in paradiſo concedere homini beato de suo semine, quod concessum videmus agricolis de tritici semine, ut eo modo illud sereretur sine ulla pudenda libidine? » tu his verbis meis velut respondens, tua vaniloquia dilatares, eo usque progressus et diffusus, ut me sensisse jaclares, « si non peccasset Adam, sic potuisse mulierem ad secunditatem parari, forte ut per omnes articulos, ac per minutæ corporum fistulas, quas medici poros vocant, spicæ erumperent filiorum, atque illa omnibus hæta partibus, partus pro pediculis exsudaret, » et cetera quæ commemorare me tñdet, te autem non puduit aggerare. In quibus etiam de viro dixisti, quod « admoveret nimirum non membra, sed ferramenta, et genitalium vacuus imprimeret vomeres et ligones. » Haec certe atque hujusmodi (quæ cum tui, non quicunque lectores, sed dilectores legunt, pro te, si ullus in eis humanus sensus est, erubescunt), numquid mea verba garrire te sinerent, quæ non ob aliud præteriisti atque tacuisti, nisi ut tibi in istis latiora delirandi spatia præparares? Ego enim dixi, seri hominem potuisse, ad voluntatis nutrum in membris obsequentiis genitalibus : tu autem genitalia membra tacuisti, ut ires per mulieris articulos et minutissimas fistulas filios per corporis poros tanquam pediculos exsudantis, et per oculorum pupulas exsiccate consequente parentis. Membra, inquam, genitalia tacuisti, quasi nos ea, si Adam non peccasset, defutura hominibus diceremus; ut posses ridicula,

<sup>1</sup> In editis pro verbo. attinet; perperam substitutum, alias.

<sup>2</sup> Forte, præverteret.

non urbanitate, sed nugacitate dicere, « quod vir genitalium vacuus vomeres et ligones setandæ conjugi imprimeret. » Numquid de numero questio est, signaque membrorum; quæ ad generandum creata possent in locis suis salva et integræ, nec indigere incitamento libidinis, et servire imperio voluptatis? Quæ ideo a me commemorata commemorare noluisti, cum verba mea poneres, ne silentium tibi imponeres, et ad illa que de filiis per totum corpus tanquam pediculis erumpentibus, et de ferramentis agricolarum ad imprægandas feminas adhibendis, que tibi festivissima dicacitate sonare videbantur, cum vanitate ineptissima dicerentur, os aperire non posses. Unde nec illud meum, quod in eodem loco, quem velut redarguendum susceperas, de parturientium doloribus posui, putasti esse tangendum. Si enim feminæ sine parturitionis cruciatibus parerent, puto quod non eis membra<sup>3</sup> genitalia, sed tormenta penalia defuisse. Porro Scriptura divina (quod omnes qui legunt sciunt) de peccato Evæ hoc tormenti genus in feminum genus transisse testatur (*Gen. iii, 16*). Illoc tu in meis verbis preferire quam pertractare maluisti, ac diceretur tibi, ita salvis atque integris utriusque serus genitalibus in illa felicitate paradisi potuisse sine pudenda libidine concubere<sup>4</sup> conjuges, sicut potuerunt salvis atque integris feminis genitalibus parere sine gemendo<sup>5</sup> dolore mulieres. Sed vos non solum cruciatus et gemitus parientium, verum etiam labores alios ærumnasque mortalium, non a tempore arbitrii liberi eorum, sed a die exitus de ventre matris eorum, manuolis in loco tantæ illius beatitudinis ponere, quam pudendam susceptam vestram ipso ibi saltem pudore non ponere. Et tamen qui negas in istam mortalitatem post peccatum mutatam suisse naturam; fateris post meritum bonæ voluntatis in gloriam beatæ immortalitatis esse mutandam. In cuius glorio cacumen parvuli, quod non potestis negare, meritis non sive, sed alienæ voluntatis ascendunt<sup>6</sup>; quos non vultis credere moritis male voluntatis alienæ, sed tamen ejus in cuius lumbis ratione seminis fuerunt, ad profunda misericordia quas novimus, suisse dejectos.

XVI. JUL. Sed jam pergamus ad reliqua. Postquam ergo Abraham, quod a me positum fuerat, vitavit exemplum; conatus est asserere, Abimelech quoque, qui orante Abraham<sup>7</sup>, cum mulieribus suis sanatus, resertur, ut ad generationis operam, a qua per plagam erat suspensus, posset redire, non detractione libidinis, sed dolore aliquo posse intelligi mulierum vulvam suisse conclusam (*De Nuptiis, lib. 2, n. 30*): quasi a nobis assereretur impendio, ut appetitus eis<sup>8</sup> naturalis redditus videretur: cum ego testimoniis

<sup>1</sup> Sic MSS. in Vign., membris.

<sup>2</sup> Vignierius, sive pudenda libidine conjuges: omisso, concubere, quod verbum restituunt ex manuscriptis.

<sup>3</sup> Forte, genebundo.

<sup>4</sup> Sic MSS. At Vign., ascenderent.

<sup>5</sup> Vignierius omittit nomina, abraham, quod addidimus ex manuscriptis.

<sup>6</sup> Vignierius, ejus. At MSS., eis.

illis id solum probare fuerim contentus, impeditum concubitus, qui sine libidine esse non poterat, per iram Dei, redditumque per indulgentiam Dei, sive amolitis obstaculis, sive irritamentis solemnibus restitutis; tamen diabolicum non doceri, sed etiam per hoc ad Dei operam pertinentem, qui inter corporis instrumenta mediocria, sed innoxia, non specie, non modo, verum solo peccaret excessu.

**Avg.** Quis non intelligat, si Deo indignante accidit aliquid corpori seminarum, unde impediretur concubitus, et per hoc proles, quae utique non posset, nisi a concubentibus concipi, eo remoto impedimento, talem concubitum redditum, qualis est in corpore mortis hujus, id est, cum libidine? In talem quippe statum revocantur corpora, cum sanantur, quemam jami sortita est post peccatum natura mortalium, quae illos compellit in mortem. Sed in corpore vita illius, ubi homo, nisi peccasset, non erat moriturus, alias procul dubio status fuit: unde aut nulla ibi, aut talis, qualis nunc est, libido non fuit, qua caro contra spiritum concupisceret; ut ei necesse esset aut subjugari, aut reluctari; quorum alterum honestati, alterum paci beatitudinis illius convenire non posset. Noli ergo duas istas vitas heretica perversitate confundere: aliter in corpore corruptibili, quod aggravat animam (*Sap. ix, 15*), vivitur<sup>1</sup>; aliter in paradiiso, si permansisset hominis rectitudo, in qua creatus fuerat, viveretur. Esset ergo et ibi propter generationem concubitus conjugum; sed aut membris genitalibus sine ulla libidine servientibus menti, aut ipsius, si ulla esset, libidinis motibus nunquam repugnantibus voluntati: que si talis esset, pudenda non esset; nec corporis membra, quae suo vel sollicitaret impetu, vel moveret, pudenda proprie vocari faceret, velarique compelleret; quod post peccatum factum esse, nec nisi peccati poena fieri potuisse, Dei verba testantur. *Quis, inquit, nuntiavit tibi, quia nudus es, nisi ex ligno quod praeceperam tibi tantum ne ex eo manducas, ex eo manducasti?* (*Gen. iii, 11*)? Non, inquit, tibi nuntiata esset nuditas tua, nisi esset a te prevaricata lex mea. Quid est autem nuditas nuntiata, cui procul dubio ignota non erat, nisi eo motu stimulante, ut inusitato aspectu se urgeret ad verti, pudoremque incuteret? Quoniam peccato factum erat, ut hominis pars inferior contra superiorem, hoc est, caro contra spiritum concupiseret. Sed tu contra omnia claudis oculos, et Deo manifestante quod non confunderetur homo de sua nuditate, nisi peccasset, ita fuisse assertis institutum, ut etiam non peccasset, puderet eum nuditatis sue. Deus enim dicit: *Quis nuntiavit tibi nuditatem tuam, nisi quia peccasti?* Et tu dicis (ut ipsa verba tua ponam, quae paulo ante locutus es): «Sic est homo per universa formatus, ut melius a nullo fingi posset: qui accepit prudenter in corpore et locos decoris et locos pudoris, ut in se ipso et verecundiam et confidentiam dissecet; ne et deformis videretur, si esset per cuncta

velatus; et deses redderetur ac negligens, si semper esset per cuncta vulgatus. » Ac per hoc, secundum te longe melior peccando factus est homo: nisi enim peccasset, quem Deus fecerat<sup>1</sup> rectum (*Eccle. vii, 30*), viveret imprudenter non dignoscendo in corpore suo locos decoris et locos pudoris, et impudenter nulla velando, et negligenter cuncta vulgando: neque enim vitare hac vitia, nisi ei, quia peccaverat, sua fuisse nuditas nuntiata.

**XVII. JUL.** De quo quoniam satis actuū est, ad illa properemus, quae super naturali malo Manichaeus olim acute, sed, ut probabo, perplexitate quæstionum deceptus objecit. Breviter tamen prius, quid Augustinus contra Apostoli testimonium retulerit, ventilemus. Ego ergo cum notam istam operam sexum a Deo auctore corporum institutam, etiam beati Pauli testimonio apertissime dixisse probari, qui in vectus in flagitia eorum, quos in virilis quoque sexus concubitum præcipitarat insanis, ait, *Relicto naturali usus feminæ, accensi sunt in desideria sua* (*Rom. i, 27*); intuli Apostolo teste, approbari usum feminæ naturaliter institutum. Ad hoc ergo iste rescribens: «Non dixit,» inquit, «Apostolus conjugalem usum, sed naturalem, eum volens intelligi qui sit membris ad hoc creatis, ut per ea possit ad generandum sexus uterque misceri: ac per hoc, cum eisdem membris etiam meretrici quisque miscetur, naturalis est usus, nec tamen laudabilis, sed culpabilis. Non ergo isto nomine, id est, *usu naturali*, conjugalis est laudata commixtio; sed immundiora et secleratiora flagitia denotata sunt, quam si illicite feminis, sed tamen naturaliter uterentur» (*De Nuptiis et Concupisc. lib. 2, n. 35*). Id est, hic usus feminæ quem pronuntiavit Apostolus naturalem, non intelligitur conjugalis, ut bonus licitusque doceatur: sed ideo, inquit, dictus est naturalis, quia diversitatem sexus ad hoc indicat institutum, ut et commixtui pararetur et partui. Quicis molitionibus cum juvaretur nihil, cur tantum innoratus est? Profecto ob hoc solum, ut hi qui cum sequuntur, solutum patent quod viderint suis contactum: exterrum quam nihil dixerit, brevis disputatio palam faciet. Nempe Apostolus feminæ usum ait naturaliter institutum, nec commendavit alteram commixtionem primitus ordinatam: sed de eo usu disputans, in quo libidinem cunctis noverat viguisse temporibus, naturaliter illam vocavit.

**Avg.** Usus feminæ naturalis est, cum ejus masculinus illo membro nitor, quo natura ejusdem generis animantium propagatur: propter quod etiam ipsum membrum natura proprio dici solet: unde Cicero ait, mulierem vidisse se in somnis presignatam habere naturam (*De Divinatione, lib. 2*). Usus itaque naturalis et licitus est, sicut in conjugio; et illicitus, sicut in adulterio: contra naturam vero semper illicitus, et procul dubio flagiosior atque turpior; quem sanctus Apostolus et in feminis et in masculis arguebat, damnabiles volens intelligi, quam si in usu

<sup>1</sup> Post, quod aggravat minam, restituimus ex MSS., vivitur.

naturali, vel adulterando, vel fornicando peccarent. Usus itaque concubentium naturalis idemque inculpabilis, et in paradiſo esse potuſſet, etiamſi nemo peccasset; non enim aliter ad humanum genus secundum benedictionem Dei multiplicandum filii gignerentur: sed eum vocatum esse ab Apostolo uſum naturalem, in quo libidinem cunctis noverat viguisse temporibus, quis tibi dixit, niſi heres is vestra? Absit enim ut Apostolus etiam illo tempore hominum crederet pudendam viguisse libidinem, quando nudierant, et non pudebat eos. Verumtamen etiamſi Apostolus diceret, quod ipſe dixiſt, et in usu ſeminæ naturali cunctis temporibus viguisse libidinem; in his quoque verbis haberem quod recte intelligerem, ne pudendam ſuceptam tuam in illius boatae vitæ corporibus, quæ nondum fuerant corpora mortis hujus, ſicut tu facis, mente ſtultissima, lingua loquacissima, fronte impudentiſſima, collocarem. Cunctis quippe temporibus ex quo utriusque ſexus fieri concubitus coepit, procul dubio uſus ſeminæ naturalis ſine hac pudenda libidine esse non potuit: jam enim non viate illius, sed mortis hujus habebant corpus, quando post peccatum de paradiſo egressi, masculus et ſemina utrumque ſexum naturaliter primitus miscuerunt. Quod si ante facerent, ibi libido vel nulla eſſet, vel pudenda non eſſet: non enim ſollicitaret invi- tum, et repugnare ſibi cogere castum; ſed aut ſine illa officium ſuum genitalia, jubente mente, perage- rent; aut illa ſi eſſet, cum opus eſſet, auſſureret, tranquillissimum nutum subsequens voluntatis, nec opprimens cogitationem turbulentuſ voluntatis. Talem ſe modo non eſſe, multis ſuis importunis et coercendis motibus conſtitut: ergo aut vitium eſſe, aut vitiatiſ ſe eſſe teſtatur. Ecce unde dicebat Apostolus, Scio quia non habitat in me, id est in carne mea, bonum (Rom. vii, 18). Ecce unde trahitor a naſcentibus originale peccatum. Illoc malo bene uitur pudicitia conjugalis: hoc malo melius non uitur religiosa continentia virginalis, vel ſacra integritas virginalis.

XVIII. JUL. Hoc nos intelleximus, cumque de na- turae institutione loqueremur, id protulimus quod Apostolum ſenſiſſe conſtabat. Tu igitur quid promovisti, ut referres non ab eo uſum conjugalem, ſed na- turalem vocari? Aut quo ore ſubjugis, quoniam et cum iisdem membris meretrici quiske miscetur, naturalis eſſe uſus, nec tamen laudabilis, ſed cul- pabilis? Ut enim etiam hic ostendamus, quod fre- quenter aperuimus, unam a te ſaltem ſententiam non proferri, quæ non adverſum te plurimum valeat: ſi uſus fornicationis naturalis, nec tamen laudabilis, ſed culpabilis dicitur, ob hoc quia meretricis uſus eſſet; ſine dubio conjugalem, quia honestum atque li- citum, non culpabilem, ſed laudabilem proſteberis.

AUG. Non quia ſine malo eſſet, ſed quia bene uitur malo, conjugalis concubitus merito inculpabilis dici- tur. Sic enī bonum eſſet bene uti malo, quemadmo- dum malum eſſet male uti bono. Sic ergo bene uituntur conjugati libidinis malo, quomodo male uituntur adulteri corporis bono. Hoc jam non ſemel dixi,

et ſepiuſ me dicere non pidgebit, quamdiu te veris contradicere non pudebit<sup>1</sup>.

XIX. JUL. Et ubi eſt crimen tuum diabolicum, quod illi argumento pudoris nitbaris affligere? Non enim jam libido reprehenditur, quæ et in prohibito et in concesso uſu, naſtre ipsius conditione ſentitur, ſi depravatio ejus, ad id quod non licebat excurrens, ſola culpatur.

AUG. Non ſola eſt culpatur depravatio libidinis ad id quod non licebat excurrens: ſed tua magna depravatio eſt, cum a te non culpatur ad id quod non licebat impellens. Quando enim ad id quod non licet impellit, profecto niſi pravitati ejus repugnet excurrit. Et haec eſt concupiſcentia carniſ, qua caro concupiſcit adverſus ſpiritum; adverſus quam propriea concupiſcit et ſpiritus, ne quo impellit ex- currat. Malum eſt ergo, et quod impellit in malum: ſed ſi non excurrit, repugnante ſibi ſpiritu, non vincitur homo a malo. Tunc autem omni malo carebit, quando cui repugnet non erit. Neque hoc cuim ſiet, naſtra, ſicut Manichæus insanit, a nobis separabitur aliena, ſed sanabitur noſtra. Quæ nunc, ſi quemadmodum regeneratione et remiſſione peccato- rum ſanatur a reatu, ſic ab omni eſſet infirmitate jam ſana; non contra carnem ſpiritus concupiſceret, ut non operaremur niſi licitum; ſed ita caro ſpiritu con- ſentiret, ut nihil contra illum concupiſceretur illi- citem.

XX. JCL Utque preſſe interrogemus et breviter: apostolum Paulum, cum naſtrale uſum ſeminæ nuncuparet, poſſibilitatem rei et honestatem, an ſola poſſibilitatem indicasse arbitrariſ? id eſt, hoc nomine, naturali, intelligere nos voluit uſum qui fieri poterat et debebat; an qui poterat, ſed non debebat? Si dixeris, Qui poterat, licet non deberet, qualis in adulteris agitur: ergo et illud aliud flagitium non erit contra naſtram, quia<sup>2</sup> membris agitur naſtentibus. Si autem expavescens retuleris, quod et veritas habet, Apostolum uſum vocaſſe naſtrale, qui ſetibus destinatus honeſte agi, quippe naſtrale, ut poterat et debebat, id eſt, in corporib⁹ vel ſingula- rum vel plurimum ſeminarum, temporum tamen ratione confeſſis: fateberis ſine dubio incepſe argumen- tam fuisse; beatumque Paulum nomine naſtrale uſus, non fornicationem, ſicut tu putaveras, ſed et honestum et legitimum, qui ſecunditati paratus eſt, corporum indicaffe commixtum. Nos ergo merito ge- neraliter defendimus, quod Manichæus generaliter arguebat. Tu enim dicas commixtionem hanc ſexuum cum voluntate, per diabolum institutam, cauſam originalis eſſe peccati, et neceſſitatē omnium criminum; ac per hoc ipsam criminariſ naſtram: nos quid conſequentiū facero potuſſimus, quam ut teſte Magistro Gentium, naſtræ generalitate defende- remus et adſcriberemus operi Dei, quod tu naſtrale malum vocabas? Factumque eſt ut quod tu dicas diabolicum, nos ad refellendum te probaremus naſtrum.

<sup>1</sup> ſic MSS. In Vign., pidgebit.

<sup>2</sup> Vignarius, qua MSS. quia.

raliter<sup>1</sup> institutum. Ista est quippe legitima et erudita responsio, ut quod in specie accusatur, defendatur in specie; et quod in genere arguitur, vindicetur in genere. Quod etiam Manichæus intellexit, quem tu sequas crimine, sed non sequas ingenio: ideo ille omnem substantiam corporum transcritit diabolo; tu autem non universam, sed, sicut in priore libro diximus, meliorem. Triumphavit ergo veritas saecularis stipata præsidii, quæ per Apostolum probans naturale conjugum negotium, et per hoc ad Deum pertinere qui esset auctor naturæ, vestra figura disrupit, qui id prævaricatorum, non naturale juratis.

Avg. Jam etiam supra satis diximus quem dixerit Apostolus usum feminæ naturalem, et cur appellaverit naturalem, id est, cum sit eis membris utriusque sexus, quæ ad propagandam sunt instituta naturam; sive talis usus esset, qualis in paradiſo esse potuisset, nullo scilicet utens malo, vel nulla existente, vel nonnisi nutum voluntatis subsequenti libidine; sive qualis nunc est ex quo esse cœpit, vel licitus sicut in conjugio, bene utens et corporis bono et libidinis malo; vel illicitus sicut in adulterio, male utens et illo bono et illo malo; nec tamen etiam ipse discedens ab eis membris, quæ naturæ etiam nomine proprie nuncupantur. Nihil est itaque cur presse, ut dicis, ac breviter interroges, utrum Apostolus in eo quod ait naturalem usum, eum voluerit intelligi, qui fieri et poterat et debebat; an qui fieri poterat, sed non debebat: non enim ut hoc diceret, aliquid horum intuebatur Apostolus, sed membra tantummodo utriusque sexus genitaliſter naturalia, hoc est, ad generandam creatu<sup>2</sup> naturam. Nam quis ignorat, quod licitus usus feminæ fieri et possit et debeat; illicitus autem fieri possit, nec tamen debeat; uterque autem sit naturalis, quia utriusque sexus ad naturam propagandam creatis membris genitalibus sit? Tergiversatorias aufer ambages, remove loquaces et fallaces sumos vanitatis luæ. Libido pecorum ideo non est vitium, quia non ea caro concupiscit adversus spiritum: quod Manichæus si discernere valuisset<sup>3</sup>, nec pecorum ab opificio Dei veri alienasset naturas, nec hominum vitia putaret esse substantias. Tu autem nisi cum Ambrosio et cœteris Catholicis senseris atque tenueris, per prævaricationem primi hominis carnis et spiritus dissensionem in nostram vertisse naturam (*Ambrosius, lib. 7 in Luc. xii, 53*); quantumlibet Manichæos detestari videaris, eorum detestandus adjutor sine dubio permanebis; asserendo esse bonum, quod esse clamat veritas malum; et hoc malum negando ex depravatione venire peccato vitiatæ naturæ nostræ, ut Manichæus, te adjutore, commixtionem nobis naturæ introducat<sup>4</sup> alienæ.

XXI. Jul. Simili acumine illud quoque labefactare conaris, quod dixi, evangelico testimonio ex fructi-

<sup>1</sup> Vignierius, *probaremus institutum; omisso, naturaliter, quod hic revocatur ex manuscriptis.*

<sup>2</sup> Vignierius, *creatura. Vetus codex Portarum, creata.*

<sup>3</sup> Vign., *valuisset. At MSS., valuisset.*

<sup>4</sup> Sic MSS. In Vignierio, *indical.*

bus suis arborem debere cognosci; ut ostenderem, quod clarum est, doceri bona non posse conjugia, immo ipsam naturam, quæ conjugiorum operatione suppletur, nec Dei posse opere<sup>1</sup> vindicari, si de ea dicerentur crimina pullulare. Ad hoc ergo respondisti: « Numquid Dominus inde loquebatur, et non potius de duabus voluntatibus hominum, bona scilicet et mala; istam bonam, illam malam arborem dicens; quia de bona voluntate opera bona nascuntur, et mala de mala? Quod si nuptias arborem bonam intelligamus, profecto e contrario posituri sumus fornicationem arborem malam. Porro si dixerit, non illuc<sup>2</sup> arboris loco ponendum esse adulterium, sed naturam humanam de qua nascitur homo: ita et hic non erit arbor connubium, sed natura humana de qua nascitur homo » (*De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 43*). Falleris: non ibi Dominus loquitur de duabus voluntatibus, sed de persona sua. Quoniam cum beneficia Iudicis prestat innumera<sup>3</sup>, ab ejus nibil criminacionibus desinebant. Cœterum cum opera ejus, quæ etiam glorificabant, arguere non valerent; ipsum tamen Samaritanum ac plenum dæmonio et Behelzebulis spiritu causabantur illudere. Tunc ergo Dominus ait: *Aut facite arborem bonam, et fructus ejus bonos; aut facile arborem malam, et fructus ejus malos: ex fructibus enim suis arbor dignoscitur (Matth. xii, 33).* Id est, Aut opera mea vituperate, quæ bona esse infirmitates pulsæ et restitutæ sanitates loquuntur; ut improbum me, operum meorum testimonio comprobetis: aut si hæc tanta beneficia non audetis arguere; reddite bonæ arbori, mihi videlicet, testimonium fructuum meorum, et amate beneficium, qui beneficia prædicatis. Ibi ergo personam de operibus suis Christus jussit agnoscí: quod nobis iure suffragatum est, ut doceremus naturam quoque atque conjugia de fructificationis suæ qualitate censenda; ut si de his criminum virus fluebat, criminosa etiam radix judicaretur. Vide ergo quam ad intelligendum cœcūtias, qui levare te objecti inei pondus putasti, fornicationem nuptiarum ex adverso locando, ut sicut bona arbor nuptiarum, ita mala fornicatio videretur, de qua, id est, fornicatione, secunditas nulla deberet existere, ne mala convinceretur, si bonæ nuptiarum bonis fructibus probarentur; cum homo sive de conjugio, sive de adulterio nascitur, non de flagitio, sed de natura secundum prodeat. Flagitium quippe quod merchantium voluntate committitur, substantiæ instituta non turbat: verum exercet se natura per materias suas, et peccato remanente apud illicitæ voluntatis auctorem, fetus innocuus de opere Conditoris erumpit. Quod quidem et tu vidisti esse referendum: sed qualiter conatus sis eludere, prudens lector attendat. Ais enim: « Si arboris loco ibi non est ponendum adulterium, sed natura humana de qua nascitur homo: ita et hic non erit arbor bona connubium, sed natura

<sup>1</sup> In MSS., *operi. Sic ipsimet editi postea, cap. 24, in responsione Augustini.*

<sup>2</sup> Vignierius, *illius. At MSS., illuc.*

<sup>3</sup> Sic MSS. In Vignierio *innumeris.*

humani de qua nascitur homo. » Illoc est ergo quod eloqui conatus es : Sicut non imputatur homo fornicationi, sed naturae : ita peccatum quod trahitur de parentibus legitimis, non esse imputandum connubio, sed naturae humanae, quam crimine diabolus infecit antiquo. In adulteris ergo culpasti lascivientium voluntatem; sed laudasti humanam naturam, de qua homo etiam per illicitos concubitus nasceretur : in parentibus autem legitimis laudasti connubium, de quo non dicas venire peccatum ; sed vituperasti naturam, de qua dicas infundi crimen horrendum. Vigilet hic ergo lector meus. Si naturam humanam in fornicatione laudabilem censuisti, quæ causam nascenti flagitiis coenitum impollutam<sup>1</sup> fecisset; quomodo hanc ipsam naturam in connubii parte reprehendis, quæ dicas causam naturali criminis præstissime? Ergo non quidem connubium, sed naturam humanam et magnum bonum et magnum malum esse professus es. Num quid ea nequius, si crimen ingenuit? quid detestabilius, si a diabolo possidetur? Quid ergo habeat artis in semine, ipsa viderit : qualitatis interim, in qua bonum omne vel malum est, pessimæ comprobatur, si et ipsa rex, et generans reatus, et diabolicæ convincitur tyrannidis satelles. Merito ergo de fructibus suis debet arbor agnosciri, ut quæ causa mali est, mala jure optimo nominetur.

**AUG.** Causam mali originalis, nec conjugium esse, nec adulterium, satis res ipsa declarat : quoniam, id quod bonum est in natura hominis, Deo creante ex homine nascitur; et id quod malum habet propter quod renasci debet, ex homine trahitur. Causa porro hujus mali est, quod per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt (*Rom. v, 12*). In quibus Apostoli verbis in aliam sententiam detorquendis, quanta loquacitate inaniter laboraveris, vident qui tua et nostra intelligenter legunt. Quid te igitur adjuvat? utquid abs te, queso, commeinoratum est evangelicum testimonium, quod arbor bona bonos fructus facit, cum tu de conjugali loquereris bono, ejusque fructus velles esse homines; tanquam ideo demonstrans eos sine malo nasci, quia bonum sunt nuptiæ, et non potest arbor bona fructus malos facere; cum homines nascentur<sup>2</sup> ex hominibus, sive cum originali noxa, unde dicit Apostolus, *Corpus mortuum est propter peccatum* (*Id. viii, 10*); sive sine ulla noxa, ut vos contenditis contra Apostolum, non tamen per conjugales solos, verum etiam per concubitus impudicos; et aliquando sicut sterilia conjugia, secunda adulteria? Utrum autem Dominus duas voluntates, sicut nos dicimus, in duabus arboribus insinuare voluerit, unam bonam, qua bonus est homo, quæ non potest facere opera mala, id est, fructus malos; alteram malam, qua malus est homo, quæ non potest facere opera bona, id est, fructus bonos; an sicut tu dicas de se ipso Ju-

dæis ista locutus sit, qui nosse volunt, Evangelium legunt, te negligunt<sup>3</sup>. Dominus enim cum cavendos esse monstraret, qui venirent in vestitu ovium, intrinsecus autem lupi essent rapaces : *Ex fructibus, inquit, eorum cognoscetis eos. Numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis fucus?* Sic omnis arbor bona fructus bonos facit; mala autem arbor fructus malos facit. Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere (*Matt. vii, 16-18*). Et secundum Lucam, cum hypocrita arguerentur, duas istæ arbores commemoratæ sunt, et mox evidenter expositæ, sub sequente Domino atque dicente : *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum; et malus homo de malo profert malum: ex abundantia enim cordis os loquitur* (*Luc. vi, 45*). Ubi autem ait, *Aut facite arborem bonam et fructum ejus bonum, aut facite arborem malam et fructum ejus malum* (quod tu eum de se ipso dixisse opinaris), unde dixerit mox aperiens : *Siquidem ex fructu, inquit, arbor cognoscitur. Progenies riperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali? ex abundantia enim cordis os loquitur. Bonus homo de bono thesauro profert bona; et malus homo de malo thesauro profert mala* (*Matt. xii, 33-35*). Videsne te falli, non me? Redi ergo ad causam operis mali, et invenies voluntatem malam : redi ad causam originalis mali, et invenies primi hominis voluntatem malam, et ea vitiatalem naturam bonam.

**XXII. JUL.** Verum haec loquimur, ut fidei vestræ quis sit finis ostendam : ceterum illud inconcussum valet, quod disputationibus præcedentibus fundatum est, nec quidquam malum esse, præter opus voluntatis quod justitia prohibet perpetrantis; nec quod naturale est, posse malum convinci. Manet ergo haec inconcussa turris, de cuius edito latrocinia diversorum propulsantur errorum.

**AUG.** Quid est quod dicas; aut quæ sunt tuæ præcedentes disputationes, nisi loquacissime vanitates? Quid est quod dicas, « nec quidquam malum esse, præter opus voluntatis quod justitia prohibet perpetrantis? » Ergo ipsa voluntas mala non est malum, si non est quidquam malum nisi opus ejus? Neque enim est consequens, ut mala voluntas habeat etiam perpetrandi operis facultatem : ac per hoc te auctore non erit malum hominis male velle, quando non potest facere. Quis istam ferat insipientiam, vel potius amentiam? Ubi etiam ponimus, quia si non est malum quidquam, nisi opus voluntatis quod justitia prohibet perpetrantis; non erunt mala quæcumque homines nolentes sive agunt, sive patiuntur : non erit malum quod clamat Apostolus, *Non enim quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ego* (*Rom. vii, 19*) : non erit malum supplicium ignis æterni, ubi erit fletus et stridor dentium (*Matt. viii, 12*); quia id vultus nemo patietur, et non est opus voluntatis quod justitia prohibet perpetrantis, sed poma nolentis. Quando ista saperes, si non mirabiliter desi-

<sup>1</sup> Editi, impolluta. Codex Mar., impollit.m.  
<sup>2</sup> Forte, nascentur.

<sup>3</sup> Editi. et negligunt. Emendatur ex manuscriptis.

peres<sup>1</sup>, vel potius insanires? Quid c. t. etiam quod dicas, « nec quod naturale est, malum posse convinci? » Itane vero (ut innumerabilia naturalia vitia corporis taceamus) malum non est surditas naturalis, quae ipsam quoque, ex qua justus vivit (*Galat. iii, 11*), impedit? Idem, quoniam fides ex auditu est (*Rom. x, 17*)? Sed vos, nisi surdi intus essetis, Apostolo dicente, *Fuimus enim et nos naturaliter filii iræ, sicut et ceteri (Ephes. ii, 3)*; cordis auribus audiretis. Sed pergit adhuc, et cordibus excis surdisque clamare, Non est malum naturaliter esse oblivious, naturaliter esse obtunsum, naturaliter esse iracundum, naturaliter esse libidinosum. Cur enim non securi fatua ista verba jactatis, quibus malum non est etiam ipsa fatuitas naturalis? Usque adeo quippe omne originale malum meritum negantes, cuncta naturalia vita laudare cogimini, ut non solum corpore deformes, dehinc, monstruososque fetus, verum etiam fatuos, si nemo ibi peccasset, exorturos in paradyso fuisse dicatis; dum tamen pudendam susceptam vestram, qua caro concupiscit adversus spiritum, inter delicias loci illius beatissimi collocetis.

**XXIII. JUL.** Verum nunc, quod locus exigit, inse-  
quamus. Apparet te, subtilissime disputator, unam eamdemque rem, naturam scilicet humanam magnis extulisse laudibus, sed majoribus maculasse criminibus: quod sicut uno tempore, uno opere<sup>2</sup>, unoque consilio evenire simul non potest; ita ratio naturalis nequaquam capit hæc, vel sub alternatione<sup>3</sup> contra-  
ria, sed uno semper plena, id est, taxatione boni, nunquam propter malum, quod ejus instituta peractoris sui non capiunt dignitatem<sup>4</sup>, nisi a pollutissimo Manichæorum dente mordetur. Sed hoc expleto, illud inquirio, quos putes connubii fumos sequendos. Nam si connubium fateris non esse causam hominis, sed naturam; peccati quoque causam non esse connubium, sed naturam; hoc connubium, cui laudem das, totum prorsus evanuit. Cui ergo rei adscribitur, si nec mali tui, nec boni mei causa est? Si ab honestate connubii hominem submoves, ne cum etiam fornicationi cogaris adscribere; a necessitate connubii peccatum removes, ne nuptias damnare videaris; quid remansit laude dignum in possessione conjugii? Cur illud times violare sermone, quod admota disputatione funditus subruisti? Cujus ergo rei causa esse dicetur, si nec mali nec bono participat naturali? Nihil ergo jam agit in rebus humanis nomen honestasque conjugii? Sed angeris, et dure quidem: subveniendum est igitur anhelo sci. Remansit quod ei dare possit, sine quo tamen nihil aliud inventitur: videlicet ut dicas hoc connubium stare pro foribus, ut ad voluptatem coeuntium nullam obscenitatis famam permittat irruere, sed suo titulo illi negotio honestatem vindicet et pudorem. Sine causa ergo connubii fidem subdola corrumpere laude voluisti:

<sup>1</sup> Codex Port., si non miserabiliter desiperes.

<sup>2</sup> MSS., mihi operi.

<sup>3</sup> Sic MSS. Editi vero, subalternatio.

<sup>4</sup> Forte, per auctoris sui dignitatem non copiant.

nulli est infestius, quam tibi<sup>1</sup>. Vos omnino protur-  
bat<sup>2</sup>, nec ad lacerationem commixtionis tutelæ suæ creditæ, Manichæorum linguas permittit irrepere. Habent, inquit, suo dogmate digna meritoria, in quibus nocturnis horis expleantur: illam verecundantium voluptatem<sup>3</sup> connubii tuerunt exuibie, arcen-  
tur crimina, et honor honestatis admittitur: privile-  
gia sibi ab Apostolo concessa defendant<sup>4</sup> honorabiles  
nuptias et thoros immaculatos; fornicatores autem  
et adulteros judicabit Deus (*Hebr. xiii, 4*). Ubi est ergo criminosa commixtio, si negotio ejus atque se-  
creto auctoritas connubii, quod laudabas, obsequitur?

**AUG.** Tu quidem, ut ex fructibus suis cognosci arborem dices, non naturæ hoc evangelicum testimoniū, sed nuptiis proficere voluisti. Nam tua verbi ista sunt: « Si ergo trahitur, » inquis, « et de nuptiis originale malum, causa mali est conventio nuptriarum, et necesse est malum esse per quod et ex quo malus fructus apparuit, dicente Domino in Evangelio, *Ex fructibus suis arbor agnoscitur*. Quomodo, » inquis, « tu audiendus putaris, qui dicas bonum esse conjugium, de quo nihil aliud quam malum prodire destinis? Constat igitur, » inquis, « rea esse conjugia, si peccatum inde originale deducitur, nec posse defendi, nisi fructus eorum innocens approbetur: defenduntur autem, et bona pronuntiantur: fructus igitur approbatur innocuus. » Nempe his verbis tuis satis clarum est, arborem te intelligi voluisse conju-  
gium, et fructus arboris eos fetus qui conjugum com-  
mixtione nascuntur. Sed quia hinc ratione mani-  
festissima exclusus es, et ex adulteris enim tales fe-  
tus oriuntur: ad naturam putasti esse fugiendum, in  
cujus altitudine latitares; de qua non agebas, quando propter connubii bonum fructusque ejus bonos simi-  
litudinem arboris evangelice excus adhibebas. De-  
fende ergo naturam contra originale peccatum: relinque conjugia, ipsam dic bonam arborem, quia sive de conjugiis, sive de adulteriis, ipsa gignit homines;  
quos ideo dicas fructus bonos arboris bonæ, ne aliquem reatum ex origine depravata credantur generatione traxisse, regeneratione solvendum; ne indigeant salvatore, ne in remissione<sup>5</sup> peccatorum fuso sanguine redimantur. Age ista ut detestandus haereticus: imple paradisum Dei, etiamsi nemo peccasset, libidinibus concupiscentium, certaminibus contra li-  
bidines dimicantium, doloribus parturientium, fleti-  
bus vagientium, morbis languentium, funeribus mor-  
rientium, mœrore lugentium. Sic age, hoc te deceat: tales enim, te auctore, subsequuntur pœnae bonos fructus arboris bonæ, et insinuant paradisum de-  
liciarum, sed Pelagianorum. Quin etiam meam dis-  
putationem dialecticus acutus irrides, dicens, unam eamdemque rem, naturam videlicet humanam, ma-

<sup>1</sup> Viguerius et Ms. Clar., nulli es infestus, quam libi-  
Melius forte Ms. Mar., nulli est infestius, quam libi. [nulli  
es infestus, quam libi.]

<sup>2</sup> Edili, perturbat. Alius Ms. Clar., proturbat.

<sup>3</sup> Edili, voluntatem. Unus Ms. Port., voluptatem.

<sup>4</sup> Ms. Port., privilegio sibi ab Apostolo concessu de-  
fendit.

<sup>5</sup> Forte, in renissionem.

gnis extulisse me laudibus, sed majoribus maculasse criminibus. Ego vero non Aristotelem vel Chrysippum, multo minus vanum cum sua loquacitate Julianum, magistrum delector habere; sed Christum, qui profecto nisi natura humana magnum esset bonum, non pro illa homo fieret, cum Deus esset; nisi magno peccati malo mortua esset, non pro illa moreretur, cum sine peccato ipse venisset et mansisset. Rursus tamen, quasi non tibi natura humana sufficiat, quæ talis de adulteris, qualis de conjugibus nascitur, de bonitate nos putas urgendos esse nuptiarum, quæreens quid agant in rebus humanis, si neque malum ipsis imputandum est, quod non de illis, sed de vitiata per peccatum origine trahitur; neque bonum, quia homo etiam de adulteris nascitur. Et quia honestatem connubii a concubitu illiciti turpitudine invenimus esse discretam, hinc existimas consici, nullum originale malum trahi de conjugali concubitu; non intuens, quod si connubii bonum causa esset ne malum traherent, qui de conjugibus nascerentur; profecto adulterii malum causa esset ut malum traherent, qui de adulteris nascerentur. Habet igitur in rebus humanis honestum locum suum nuptiae, non ut homines nascantur, qui etsi nulla nuptiarum lege, naturali usu passim sexus uterque concumberet, utique nascerentur; sed ut ordinata propagatione nascantur; et quemadmodum partu certæ sunt matres, ita fide conjugii habeantur certi et patres: et ne tua pudenda suscepta per quaslibet feminas tanto turpis, quanto liberius evagetur. Sed non quia de nuptiis certo genitore homo nascitur, ideo non indiget salvatore per quecum renascatur, ut a malo cum<sup>1</sup> quo nascitur, liberetur. Non est itaque in connubio, ut nos dicere calumnias, criminosa commixtio: sed ideo laudanda est conjugum castitas, quia sola potest bene uti malo, quod tu deformiter laudas.

**XXIV. Jul.** His igitur absolutis vel breviter ostendam, quam jaceas in profundo ignorantiae, qui hactenus subtilissimus et acutissimus habebare. Dicis te naturæ adscribere crimen, quod transit in sobolem, non tamen in nuptiis<sup>2</sup>: sicut e regione, hominum naturæ applicas, non flagitio. Et ideo singis te quidem laudare connubium, ne aperte reprehendaris Manichæus; sed vituperas naturam, cui et malum inesse, et de qua propagari malum fateris. Nunquam igitur audire potuisti disputationis regulas et sanissimæ constituta rationis? In omnibus enim prædicationis plus amplectuntur genera, quam species; inde autem etiam fiunt genera subalterna: plus autem species, quam atomi; sive genera quibus species continentur, species autem speciales quibus individua concluduntur. Minorum ergo quassatio, superiora non qualit; superiora vero casibus suis omnia, quæ complectebantur, involvunt. Verbi gratia, ani-

mal genus est: sed latitudine suæ significationis diversas species comprehendit, scilicet hominis, equi, bovis, etc. Si ergo pereat una species, genus illud non sentit exitium: fac enim ut de rebus, boum natura deficiat; genus nimurum interemptum non est, aliorum animalium permanente natura. At contra, si hoc quod est animal, auferatur de rebus; omnes sine dubio species, quæ hoc genere concludebantur, intereunt: nulla enim regnabit species animantis, animali penitus interempto. Ea ergo quæ superiora sunt, eventus suos atque merita speciebus, quas amplectuntur, impertinent: non tamen recurrat, ut species suarum quasi necessitudinem quarundam varietatibus permittentur. Utque ad causam referatur exemplum: naturæ humanae generalitas institutio-<sup>3</sup> num infra se locatarum genus quoddam est; haec velut species habet, in situ, in membris, in ordinibus, in motibus, vel aliis id genus. Qualitatem ergo suam omnibus suppositis speciebus impertit: non tamen obnoxiat<sup>4</sup> sui<sup>5</sup>, ut minorum a se rerum periculis misceatur. Si ergo natura vituperetur, et obnoxia diabolo reaque credatur, conjugium quoque quod sub illa est, et secunditas, et substantia tota damnabitur. Non potest ergo laudari connubium, quod sit secundum naturam, si natura ipsa reprehenditur. Commoriatur necesse est radici suæ germinum succisorum venustas: et ut rem ipsam planius eloquar, non potest dici bonum negotium nuptiarum, si commixtio naturalis arguitur; quoniam quod depretiatur in genere, cui indivisibiliter adhaeret, in specie nequit honorari. Porro cum mala voluntas instrumentis naturalibus ad flagitia utitur, vis illa voluptatis et seminis, quæ nunquam pro coeuntium voluntate variatur, nullam patitur criminis societatem; sed materiam Deo præstat operanti, flagitiumque adulterantis solummodo arguit meritum, non naturæ. Cum igitur de naturalibus disputaremus, perobtinse naturam reprobans connubia laudasti; cum irrefutabiliter constet genus speciebus suis participare, quidquid exceperit: et ideo aut usus, quem naturalem Apostolus dicit, bonus legitimusque censabitur, et erunt honesta conjugia, nullumque erit naturale peccatum; aut si creditur natura esse diabolica, ut sit originale peccatum, connubii quoque usus damnable pronuntiabitur. Et non quidem sobrie, ex aperto tamen Manichæorum dogma suscipitur: quod quoniam funestum est, nec apud illos quidquam est aut veritatis, aut honestatis, aut fidei; apud nullos autem alios opinio potest naturalis esse peccati; ut nos catholicos, ita vos constat esse Machaos.

**Avg.** Tu certe de arbore locutus es, et fructibus ex quibus arbor agnoscitur, cum in hac similitudine conjungium prolempque intelligendam putasses, exclu-

<sup>1</sup> Vignierius, ut a malo quo nascitur; addidimus, cum, ex fide manuscriptorum.

<sup>2</sup> Codex Port., non tamen in nuptias. Forte legendum, non tamen nuptias.

<sup>3</sup> Editi, irritationum. vetus codex Mar., irritationum. At infra, cap. 40, in responsione Augustini hunc ipsum locum citantibus omnes libri habent, institutionum.

<sup>4</sup> Codex Port., obnoxia reatus sui. — Morel, Elem. Crit., pag. 334, 335, legit, obnoxia recessit. Quæ lectio videtur difficile admittenda. M.

sus inde, quia et de concubitu adulterino potest talis existere fructus, ad naturam fugisti. Nec latere nos fugientis transitus potuit: in verbis enim tuis, quæ nunc commemorabo, satis evidenter apparuit. Aisti enim loquens ad me ipsum. « Simili acumine illud quoque labefactare conaris, quod dixi, testimonio evangelico, ex fructibus suis debere arborem cognosci; ut ostenderem, » inquis, « quod clarum est, doceri bona non posse conjugia; immo ipsam naturam, quæ conjugiorum operatione suppletur, nec Dei posse operi vindicari, si de ea dicerentur crimina pullulare. » His tuis dictis aperuisti fugie tue transitum, nominatis conjugiis addendo et dicendo, « immo ipsam naturam, quæ conjugiorum operatione suppletur. » Distinxisti ergo duo ista, satisque ostendisti aliud esse naturam, aliud conjugia, quorum operatione natura suppletur. Quid est ergo quod postea naturam genus, ejusque speciem vis esse conjugium? Num quid ullum genus speciei sue ullius operatione suppletur? Non utique: neque enim animal, quod est genus, suppletur operatione hominis, vel equi, vel bovis, vel alterius alicujus pecoris, quod species est generis illius: quandoquidem etiam si desit aliqua species, auferaturque de rebus; manet tamen genus, quod cæteras amplectitur species, sicut etiam ipse disputasti. Quod genus utique integrum non maneret, si operatione speciei, quæ ablata est, suppleretur: non enim magis est genus, si plures; et minus est genus, si species habeat pauciores: quamvis si omnes auferantur species, nec genus erit; quemadmodum genere ablato, nulla erit species. Non est igitur connubium species, genusque natura, si connubiorum opere natura suppletur sicut non est agricultura species segetis, quoniam suppletur seges opere agriculturæ. Deinde si naturam genus, ejusque speciem dicas esse conjugium; procul dubio dicere congeris, quod natura sit omne conjugium. Ideo quippe omnis equus animal est, et si non omne animal equus; quia species est equus, animal genus. Ergo nec sit ab homine aliqua natura: quamvis enim, ut scriptum est, a Domino jungatur mulier viro (*Prov. xix, 14, sec. LXX*); quoniam nisi adjuvante ipso non sit, quando recte sit: quis tamen nesciat opera hominum esse conjugia? Porro si naturam non facit homo, non est natura conjugium; quia conjugium facit homo. Ac per hoc, quia conjugium natura non est; profecto naturæ species, tanquam illa sit genus, nullo esse pacto potest. Conjugia igitur ad mores hominum pertinent, ipsi autem homines ad naturam. Licet itaque nobis mala vitiæ vituperare naturæ, et laudare mores bene utentes bonis malisque naturæ. Laudo ergo conjugia: absit autem ut laudem malum, quo caro concupiscit adversus spiritum; sine quo malo quisquam hominum non potest nasci; cuius mali reactus, nisi renascendo, non potest solvi; cuius mali bonus usus laudatur in concubitu conjugali. Proinde originale peccatum, quod non trahitur<sup>2</sup> ex alienæ

commixtione, sed ex nostræ depravatione naturæ, non dicunt Manichæi, sed dicunt Catholici: quod vos negando estis heretici.

**XXV. JCL.** Ad cujus nominis cavendam invidiam, frustra omnino diversarum facis hæremon mentionem. Ais enim, « Sicut Ariani Catholicos Sabellianos vocant, quamvis certam personarum distinctionem faciant, naturæ tamen communione servata; ita et a nobis Manichæorum vobis nomen imponi; cum vos non dicatis malum esse nuptias, quod dicunt Manichæi, sed dicatis malum in omnes homines naturæ conditione transire» (*De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 38*). Hæc autem argumenta tua prudentibus non ambigo irrisum iri: nam ut Ariani falso Catholicos Sabellianos dicunt, cum a nobis et Patris et Filii et Spiritus sancti personarum fiat sive ulla confusione et sine mutatione substantiae distinctio, illaque hebetissime calumniantur, inter unum et tres nihil interesse: ita etiam Catholici jure meritoque vos Manichæos esse pronuntiant; quia id a nobis dici fides vestra compellit. Afferunt quippe Manichæi naturale peccatum: vos dicitis naturale. Dicunt Manichæi libidinem corporum a diabolo esse plantatam: tu id multiplicata disputatione confirmas. Contendunt illi per liberum arbitrium non posse malum caveri, quippe quod naturale sit: tu quoque iisdem sermonibus liberum commentaris arbitrium, sed per quod malum fieri possit<sup>1</sup>, a malo autem non possit desisti. Dicit Manichæus semen esse malum: dictum: tu id Scripturarum auctoritate probare congeris. Dicit Manichæus inconvertibilem esse malitiam: tu sic esse vociferaris. Sed dicas tu Adam solum naturæ suisse melioris: dicit etiam Manichæus ad Patricium, meliore illum secutis credi oportere, quasi de primæ concretum flore substantiæ. Dicis tu commixtionem propter naturales motus esse diabolicalm, atque homines a diabolo quasi fruticis a se plantati fructus jure decerpit: dicit etiam hoc Manichæus, quippe a quo id credere et affirmare didicisti. Dicit Manichæus et naturam et nuptias malas esse: tu autem bonas nuptias, sed ream naturam. Non tu hic religiosior, sed ille prudentior. Quomodo ergo falsum est, quod dicunt Ariani, Catholicos Sabellianos esse: ita verissimum est, quod dicunt Catholicos, Traducianos non esse aliud quam Manichæos; distinctionem autem inter vos illusoriam quidem, non fide vestra, sed imperitia contigisse. Unius ergo fidei tu et Manichæus: sed ille minus impudens, quam tua gravitas invenitur; neque enim facile Manichæus aut Melitidis alter offenditur, qui dicat se damnare naturam hominum, sed non infamare conjugia.

**AUG.** Cur ego Arianos et Sabellianos commemorationum, qui librum illum meum intelligens legit, mox invenit; teque pervidet dolose agere, qui eamdem causam totum commemorare noluisti. Tibi enim dixi:

<sup>1</sup> Codex Port., ergone.  
<sup>2</sup> Vignierius, non trajicitur.

<sup>1</sup> Duos hic versus, nempe à verbis, tu quoque, usque ad, quod malum fieri possit, restituimus ex manuscriptis.

¶ Sicut Ariani dum Sabellianos fugiunt, in pejus aliquid inciderunt, quia Trinitatis ausi sunt non personas discernere, sed naturas: ita Pelagiani dum Manichaeorum pestem in perversum vitare conantur, de nuptiarum fructu ipsis Manichaeis convincuntur perniciosiora sentire, credendo parvulos Christo medico non egere» (*Lib. 2 de Nuptiis et Concupiscentia, n. 38*). Hæc verba mea tibi proposuisses, vel certe hanc sententiam meam, si mibi quoquo modo respondere voluisses: quibus prætermisssis dicas tibi ipse quod vis, ut mihi, non ea quæ a me dicta sunt refellendo, sed non tacendo respondisse videaris. Et nunc, quod ea me sentire dicas, quæ sentiunt<sup>1</sup> Manichæi, multum falleris; vel potius quos potes fallis. Nam Manichæi malum coæternum Deo, idemque<sup>2</sup> malum esse substantiam, et alienam quamdam dicunt esse naturam, quæ in bonum mutari, nec per se ipsam, nec a bono Deo possit omnino: cujus immutabilis mali commixtione<sup>3</sup>, animam bonam, quam credere audent boni Dei esse naturam, inquinatam perhibent atque corruptam; et ob hoc in qualibet hominis ætate necessarium habere salvatorem, a quo mundata et redintegrata atque a tali captivitate eruta liberetur. Vos autem dum in perversum fugitis Manichæos, in has impietatis tenebras incidistis, ut ab omni malo asserendo parvulos salvos, Salvatorem misericordiam necessarium non putetis; et adjuvandis eis ipsis, quos fugitis, Manichæis nescio quomodo per circuitum vestri occurratis erroris, negando malum vitiæ naturæ nostræ; ut quidquid malorum vel recte creditur, vel aperte invenitur in parvulis, commixtioni (quod volunt ipsi) naturæ tribuatur alienæ. Catholica vero ut Manichæos et Pelagianos devitet, nullam naturam atque substantiam esse dicit malum: sed voluntario malo, quod per unum hominem in omnes homines pertransiit, nostram naturam atque substantiam idem mutabilem<sup>4</sup>, quia Dei natura non est, non negat esse vitiatam; cique malo, quod insanabile Deo non est, ut absumi possit, in omnibus ætatis Salvatorem necessarium confitetur. Proinde nec de peccato naturali, nec de libidine corporum, nec de libero arbitrio, nec de semine maledicto, nec de inconvertibili malitia, nec de natura primi hominis, nec de commixtione sexuum, nec de potestate diabolica in homines, eadem quæ Manichæi, dicere possumus; qui duas naturas atque substancias, unam boni, alteram mali, sine initio temporis sempiternas, et ex quadam initio temporis commixtias esse non dicimus; ne<sup>5</sup> inter multa absurdâ atque vesana, etiam Dei naturam coinquinabilem corruptibilemque dicamus. Quod autem me solum affirmas dicere bonas nuptias, reamque naturam: ut alios

<sup>1</sup> Sic MSS. *la Vign.*, *sentire dicas, quod dicunt*.

<sup>2</sup> Sic MSS. *In Vign.*, *denique*.

<sup>3</sup> Editi, *comititionem*. Et Iaulo post, *pietatis tenebras*. Et intra pro, *reæisque naturam*, ferebant, *cumque naturam*. His et aliis in ista responsione locis emendantur ad veteres codices.

<sup>4</sup> Vignierius, *ideo esse mutabilem*. Abest, *esse*, a manuscriptis.

<sup>5</sup> Vignierius, *nec. MSS., ne*.

taceam, do tibi Paulum apostolum, quem tu quoque laudatorem predicas nuptiarum, dicente tamen de naturæ originalis<sup>1</sup> reatu, corpus mortuum esse præpter peccatum (*Rom. viii, 10*). Do tibi alterum hujus intellectorem, meumque doctorem, catholicum Ambrosium, qui cum laudet conjugalem pudicitiam, dicit tamen: « Omnes sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in vitio est » (*De Pœnitentia, lib. 1, cap. 2 vel 5*). Calumnose, contentiose<sup>2</sup>, linguae, quid queris amplius?

XXVI. JUL. Verum adversum hæc ludibria satis actum est: veniamus ad eam, quam supra dixi, perplexissimam quæstionem, quæ ipsum præceptorem tuum sui subtilitate decepit. Oppositioni quippe nostræ, bauit exponendo, sed aliud difficilius pónendo conatus es occurrere. Cum enim docuisse, quia in hominibus perfectioris ætatis malum suæ voluntate<sup>3</sup> operantibus, et innocua naturæ laudarentur exordia, et actionum diverticula jure vituperarentur; duoque esse, quæ possint contraria applicari; in parvulis autem unum, id est, naturam, quia voluntas non esset; illudque unum aut Deo, aut demoni esse reputandum: collegique<sup>4</sup>, ut si per Deum natura subsisteret, non posset esse in ea originale malum; si autem diabolo transcriberetur per ingenitum malum, nihil esset per quod homo divino opri vindicaretur: cum ergo ad ea pervenisses loca, respondisti, fide solita, me collegisse verum; sed et in parvulis duo esse, id est, naturam et peccatum. Quod tamen peccatum, ut priorum definitionum recorderris, nihil est aliud, quam voluntas retinendi vel admittendi quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere. Constituto ergo peccatum nihil esse aliud, quam prævac voluntatis electionem; respondisti, Epicure nostri temporis, in parvulis peccatum esse, voluntatem non esse: quod cujus sit dedecoris, liber jam quartus ostendit. In his ergo locis cum dixisset. Si ex voluntate est peccatum, mala voluntas, quæ peccatum facit; si ex natura, mala natura, quæ peccatum facit: ea quæstione es mihi conatus occurtere, quam a te excogitata non esse manifestum est. Nam cum ante hos annos essemus Carthagini, a quadam mihi Honorato nomine<sup>5</sup> necessario tuo, Manichæo æque, sicut epistolæ vestræ indicant, id ipsum propositum est. Cujus rei ad hoc tantummodo feci mentionem, ut clareret hanc esse quæstionem, que et Manem et Marcionem ante tot sæcula decipisset. Sic ergo loqueris contra hoc quod ego dixeram, Si peccatum in naturam, mala natura quæ peccatum facit: « Quero ab illo, si potest respondeat,

<sup>1</sup> Forte, *originali*.

<sup>2</sup> Loco, *contentiose*, vignierius substituerat, *contumeliose*.

<sup>3</sup> Editi, *suæ natura*. Verius MSS., *suæ voluntate*.

<sup>4</sup> Forte, *colligique*.

<sup>5</sup> Editi, *honoratio homine*. Ac Iaulo post, *sicut epistolæ nostræ indicant*. Emendantur ex manuscriptis. Honoratus porro amicus Augustini, qui Manichæis aliquando inheredit, notissimus est ex libro de utilitate credendi ad eum scripto. Hunc Julianus satis indicat eundem ipsum esse, qui Carthagine questionibus missis ad Augustinum, illam ab eo contra Pelagiarios examinam, quæ de Gratia Novi Testamenti inscribitur, epistolam 140 accepit.

sicut manifestum est , ex voluntate mala tanquam ex arbore mala fructus ejus fieri omnia opera mala ; sic ipsam voluntatem malam , id est , ipsam fructuum malorum arborem malam unde dicat exortam. Si ex angelo ; quid erat ipse angelus , nisi bonum opus Dei ? Si ex homine ; quid erat ipse homo , nisi bonum opus Dei ? Imo quia voluntas mala ex angelo angelici , et ex homine hominis orta est ; quid erant haec duo , antequam in eis ista mala orientur , nisi bonum opus Dei , et bona atque laudanda natura ? Ecce ergo ex bono oritur malum , nec sicut omnino unde oriri posset , nisi ex bono ; ipsam dico voluntatem malam , quam nullum praecessit malum ; non opera mala , quae non sunt nisi ex voluntate mala , tanquam ex arbore mala. Nec ideo tamen ex bono potuit oriri voluntas mala , quia bonum factum est a Deo bono ; sed quia de nihilo factum est , non de Deo. Quid est ergo quod dicit , Si natura opus est Dei , per opus Dei opus diaboli transire non sinitur ? Nonne opus diaboli , quando in angelo qui diabolus factus est , prius ortum est , in opere Dei ortum est ? Quapropter si malum quod omnino nusquam erat in opere Dei oriri potuit ; cur malum quod alicubi jam erat , per opus Dei transire non potuit ? Nunquid homines non sunt opus Dei ? Pertransiit ergo peccatum per homines , hoc est , diaboli opus per opus Dei ; atque ut alio modo id ipsum dicam , opus Dei per opus operis Dei » (*De Nuptiis et Concip., lib. 2, n. 48.*) Haec tam multa , quae de tuis sermonibus posui , aperuerunt omnino ipsum caput et fontem erroris antiqui : nihil in dictis tuis acutius , nihil in disserendo perplexius attulisti ; toto omnino campo disputationis agitatus , ac de omni loco , in quo tentaveras subsistere , armis infestas veritatis expulsus , perveristi tandem ad illum specum , quem inter opaca questionum Manicheus foderat. Reddidisti propositioni huic testimoniorum difficultatis suæ , dicens , « Querro ab illo , ut si potest respondeat : » et ideo quoniam convenit inter utrumque nostrum locum esse difficilem , ut toto animo adsit lector admonito. Distinctiones pro rei conditione subtiles , quas adjuvante Christo confido pingueescere . Pius intentus , mox securus sequitur. Quiesisti ergo , unde malum : interrogo , quod malum dicas ; commune enim hoc nomen est culpæ et vindictæ ; ceterum abusive supplicium malum vocatur , cum gravitate ejus quo inferatur judicij vindicetur. Respondes , de peccato te dicere , non de supplicio.